40 Octauò lucratur Collector Generalis Cameræ Apostolicæ, item Subcollectores, Aduocati, Procuratores Fiscales, & Notarij in causis spoliatorum, & iurium pertinentium ad Reuerendam Cameram Apostolicam, durante eorum officio, vigore *Bulle Sixti Quinti sub datum Romæ in Monte Quirinali sub anulo Piscatoris die 8. Martij 1590. anno 6. sui Pontificatus.*

41 Nonò potiuntur hoc priuilegio lucrâdi distributiones quotidianas in absentia Auditores Rotæ Romanæ, ac si actualiter eorum Ecclesiæ inseruirent ex dispositione *Bulle Clementis Septimi incip. Conuenit*, fuit de mente *Lalij Zecchij d. tract. de Republ. Christi. part. 11. num. 2.*

42 Decimò lucratur distributiones quotidianas in absentia Inquisitores hæreticæ prauitatis, qui in omnibus suis beneficijs, dignitatibus, & præbendis habentur pro præsentibus, & residentibus, ita ut percipiant integros fructus suarum præbendarum, vna cum distributionibus quotidianis ex speciali priuilegio, fidei fauore, vigore particularis priuilegij indulti p̄ felicis memoriæ *Paulum Tertium, & Pium Quintum Summos Pontifices*, & ita *Royas de priuileg. inquisit. num. 420. & singulari 69.* adde *Spin. in spec. testam. glos. 3. princ. nu. 78.* tradentem, priuilegium istud competere necdum Inquisitoribus habentibus beneficia simplicia, aut dignitates, verum etiam habentibus beneficia curata, contrarium tamen resoluit *Cauall. commun. con-*

*tra commun. quest. 585. num. 12.*

43 Vndecimò lucratur Beneficiatus absens à diuinis officijs propter necessitatem aliquam, aut causam patentem vtilem Ecclesiæ, vt tradidimus supra, & probat *Archidiacon. d. c. vnic. de cleric. non resid. in 6. Iacob. de Graff. decis. aur. par. 2. lib. 2. c. 15. nu. 10.* cæterique passim.

44 Duodecimò lucrantur iniuste carcerati, aut detenti, dixi, iniuste carcerati, nam aliàs aliud foret disponendum, quando carceratur ex sua culpa. Et ratio est, quia per ipsa non stat, quin diuinis intersit, quapropter non debet iure suo sine culpa sua priuari. Et ita resident *Couar. var. resolut. d. lib. 3. c. 13. nu. 8. vers. vndecimò ex his colligitur, Monaldus conf. 27. num. 6. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 7. cap. 7. q. 2. Garzias de benef. par. 3. c. 2. nu. 363.* vbi refert ad id declarationem Congregationis Sacri Concilii alios etiam recēset *Maçeratenf. variar. resolut. lib. 1. resolut. 102. num. 23. Gratian. discept. forens. c. 806. nu. 13. Costa de ratione rata q. 106. n. 3. cum seqq.* vbi etiam multa ad hoc recēset.

45 Amplius primò etiam quodam iniuste excommunicatum *Felin. in cap. cum omnes nu. 72. in fine de constit. Nauar. conf. 11. nu. 7. de cleric. non resid. Calder. conf. 17.* dummodò tamen iniuste excommunicatus eo tempore, quo iniuste excommunicatio cõtra ipsum lata est erat præfens in loco beneficii, & erat solitus diuinis officijs interesse antè impedimentum excommunicationis *Couar. loco cit. d. num. 8. vers. caterum, Petr. Nauar. lib. 2. de ressit. c. 2. nu. 238. Emanuel Rodriguez in summa 1. par. c. 33. num. 6. Surd. de aliment. tit. 1. q. 82. num. 15. vers. aliàs secus, Gutier. canonic. quest. lib. 1. c. 1. num. 137. Henriquez lib. 13. c. 13. nu. 4. in fine, Sayrus de censuris lib. 2. c. 3. nu. 27. Monet, de distribut. quotid. par. 2. q. 15. nu. 32. Rota Romana decis. 168. p. 4. in nouis. Gratian. discept. forens. c. 591. nu. 49.*

46 Subamplia, vt procedat hoc etiam semota quacumque consuetudine in contrarium *Couar. d. c. 13. nu. 8. vers. vndecimò, Nauar. conf. 9. à princ. sub tit. de cleric. non resid. Lalius Zecchius de Republ. Christi. c. 24. nu. 6. vers. sexta debentur. Cauall.*

- uall. commun. contra commun. q. 585. nu. 15. Zerola in praxi Episcop. p. 1. verbo distributiones S. octauò debentur, Monet. d. tract. de distribut. quotid. par. 2. quest. 5. nu. 80.*
- 47 Amplius secundò etiam quòad excommunicatum pro causa Ecclesiæ, & defensione suorum iurium, vt lucretur fructus beneficii, & distributiones, licet nò intersit diuinis, probat *Gutier. canon. quest. lib. 1. cap. 1. num. 142. & 147.* qui subdit etiam *ibidem nu. 150.* lucrari quoque illas Prouisores, & Officiales Generales deputatos à Capitulo, Sede Episcopali vacante, si non excommunicarentur ob causam officij, cuius est iurisdicção, quam exercent.
- 48 Amplius tertio etiam quòad nulliter, vel iniuste interdictum ab ingressu Ecclesiæ, si constiterit de iniustitia, vel nullitate *Monet. d. tract. p. 2. q. 15. nu. 46. & p. 3. q. 6. sub nu. 46.*
- 49 Amplius quarto etiam tempore, quo extiterit interdicta Ecclesia, aut polluta, dummodò Beneficiatus consueuerit residere in illa, & non dederit causam interdicto, secundum *Scrutin. Sacerdot. prima parte tract. 12. de interd. & Monet. d. tract. parte secunda q. 16. nu. 29.*
- 50 Amplius quinto etiam quòad iniuste suspensum, siuè ab officio, siuè à beneficio, secundum *Monet. d. tract. p. 2. q. 15. nu. 42.*
- 51 Amplius sexto etiam quòad iniuste bannitum, aut relegatum *Nauar. d. conf. 11. num. 7. de cleric. non resid. Felin. in cap. cum omnes nu. 22. in fine de constit. Calderin. Monald. Azor. & alij relati per Monet. d. tract. par. 2. q. 5. nu. 8.*
- 52 Amplius septimo etiam si iuste fuerit captus carceratus, & quòd plus tortus, dixi, iuste, ex parte scilicet Iudicis, vt quia habuerit contra ipsum sufficientia inditia, quia si per sententiam fuerit absolutus, restitueretur ad omne totum, quòd amisit, & signanter ad distributiones quotidianas, quas fuisset lucratus, si potuisset interesse diuinis *Moneta d. p. 2. q. 5. nu. 81.*
- 53 Amplius octauò etiam si condemnatus fuerit in prima instantia, deinde appellauerit, & in secunda instantia fuerit
- absolutus, & ita post *Nauar. conf. 10. de cleric. non resid. & conf. 11. nu. 3. cum seqq.* profitetur idem.
- 54 Amplius nonò etiam in eo, qui vi detinetur, aut prohibetur ad Ecclesiam accedere, aut propter partialitates non auderet in Ecclesia morari *Ioan. Andr. Ancharan. Prob. Franc. & alij relati per Gratian. discept. forens. c. 591. nu. 36.*
- 55 Decimotertio lucrabitur distributiones quotidianas Beneficiarius senex nò residens diuinis, si senio ità confectus fuerit, vt commodè non possit personaliter Ecclesiæ deseruire, ità *Hoied. de benefic. p. 1. cap. 17. nu. 17.* adde *Menoch. de arbitr. Iudic. casu 60. nu. 10. ac Monet. d. tract. par. 2. q. 7. num. 5.* Et senem in hoc casu videtur intelligere *Doctores septuagenarium*, qui equiparabitur infirmis, & ità post *Arrob. Azor. & Monet.* per ipsum relatos docet *Gratian. discept. forens. cap. 805. nu. 20.* vbi subdit, fuisse hoc declaratum per Congregationem Sacri Conc.
- 56 Decimoquarto lucratur illas qui morbo impeditus non potest adesse personaliter diuinis officiis, quem licet percipere distributiones quotidianas in absentia docuerunt *Duenn. regul. 206. vers. limita 7. Hoieda de benefic. p. 1. c. 12. nu. 15. Fusc. de visitat. lib. 1. c. 15. nu. 25. vers. & infirmo, ac c. 20. num. 26. Selua de benefic. p. 4. q. 6. nu. 9. Gutier. canon. quest. lib. 1. c. 1. nu. 140. Spin. in spec. testam. glos. 9. princip. nu. 30. Moneta d. tract. p. 2. q. 6. nu. 7.*
- 57 Amplia etiam si culpa sua Beneficiatus in morbum inciderit *Fusc. d. c. 20. nu. 36. Gutier. loco cit. nu. 138. Rodriquez in summa p. 1. c. 33. nu. 6. Monet. d. q. 6. num. 12.* adde *Thomam Actium de infirmitate p. 2. litera Q. vers. quotidianæ distributiones*, de quo meminit etiam *Costa de ratione rata d. q. 106. nu. 7.*
- 58 Intelligas tamen ampliationem istam, dummodò dicti Prouisi solerent interesse diuinis tempore, quo sani erant, cum secus sit affirmandum, si non solerent interesse tempore salutis *Nauar. de horis canon. c. 11. nu. 9. in fine, Couar. loco cit. num. 8. vers. 6. Corsett. singul. 152. Rodriqu. d. c. 33. nu. 6. Monet. d. q. 6. nu. 12.*

- 59 Intelligas secundò, dummodò infirmus sit præfens, ac residens in loco, ubi est Ecclesia. In casu autem, quo aliò se conferret causa adipiscendæ salutis, vt quia iret ad Balnea, aut accederet ad aliquem celeberrimum Medicum, aut effugeret inclementiam aeris sibi officientis, quòd scilicet interim durante dicta absentia lucretur distributiones præfatas, docuit *Monet. d. p. 2. q. 6. nu. 10.* vbi sub nu. 11. intelligit, ac extendit etiam ad Clericum, qui tamquam morbosus, seu infectus aliquo morbo cõtagioso, vtputà lepre, peste, & similibus videtur abesse à Ciuitate.
- 60 De absentibus autem causa studij, an scilicet lucrentur distributiones quotidianas, Congregatio Sacri Conc. declarando *cap. 3. de reform. sess. 21. eiusdem Conc. censuit, quòd non.* Et extendit etiã quòd ad Lectores sacræ Scripturæ, ad *sex. in c. 1. sess. 5. eiusdem Sacri Conc. Trid.* Est benè verum, quòd quemadmodum refert *Gratian. discept. forens. c. 166. nu. 18.* ex gratia concessa per Summum Pontificem Gregorium Decimum Tertiũ, fuit indultum Lectoribus, ità vt tamquam præfentes in Choro lucrentur dictas distributiones quotidianas, non tantum pro illis horis, quibus legunt, verum etiã pro tota die, subdens *ibidem sub nu. 19.* quòd absentes causa studij lucrari illas, si ita consuetum sit in illa Ecclesia, post *Dec. Andr. ab Exea, & alios, quos refert Couar. var. resolut. d. lib. 3. c. 13. nu. 5. in fine vers. tertio eadem ratione infertur.*
- 61 Infer modò primò, vt neque Capitulum possit concedere, quòd lucretur quis distributiones præfatas in absentia, quemadmodum & censuisse Congregationem Sacri Conc. & decreuisse Rotam Romanam tradit *Gratian. discept. forens. d. c. 166. num. 31.*
- 62 Infer secundò, vt neque consuetudo possit hoc inducere, cum præfata consuetudo sit expressim prohibita per *Sacrum Conc. Trid. d. sess. 24. c. 12. S. præterea de reform.*
- 63 Illius tamen dispositionẽ quòd consuetudinem limitant *Doctores.* Primò, quando consuetudo, aut statutum decerneret, vt seruitiũ à Beneficiato præstitum per quatragesima annos Ecclesiæ liberaret ipsum Beneficiatum à residentia, ac lucretur distributiones quotidianas in absentia, licet non interesset diuinis.
- 64 Limitant secundò, quando consuetudo fuisset inducta, sciente, patiente, ac tolerante Summo Pontifice *Couar. var. resolut. d. lib. 3. c. 13. num. 5. in fine, Duen. regul. 206. vers. limita quintò, Hoieda de benef. p. 1. cap. 17. nu. 13. Monet. d. tract. de distribut. quotid. p. 2. q. 12. nu. 45.*
- 65 Limitant tertio, quando consuetudo, vel cõstitutio dictaret, quòd Clerici recedentes à Choro dum canitur officium diuinum, lucrentur distributiones quotidianas, si id facerent causa celebrandi Missam, vel audiendi Sacramentalem Confessionem, secundum *Monet. d. tract. p. 2. q. 11. nu. 48. vers. infertur, & num. 52. cum seqq.*
- 66 Limitant quartò, si consuetudo decerneret, vt diuiderentur distributiones quotidianæ inter interessentes officio diuino certis horis tantum, tametsi non intersint omnibus *Duen. d. regul. 206. vers. limita 2. Hoieda d. c. 17. nu. 11. Monet. d. par. 2. q. 12. num. 42. vers. limitatur.*
- 67 Limitant quintò, vt procedat dispositio *Sacri Conc. Trid.* vt scilicet non operetur consuetudo in contrarium, vt quis lucrari valeat distributiones quotidianas in absentia, vt scilicet intelligatur quòd ipsarum lucracionem in absentia, absque interessentia ipsorum, nam secus quòd percipiendum plus, vel minus, hoc est, vt plus vnus lucretur, quam alter *Viu. decis. 311. nu. 1. vbi in seq. num. docet, qualiter debeat esse consuetudo ista.*
- 68 Infer tertio, quòd est tantæ potentie perceptio distributionum quotidianarũ ex interessentia, vt ex ea sola constituat quis in quasi possessione Canonatus, licet actus ille sit communis solis Canonicis, & Capellanis, si percipiantur illæ ab aliquo, tamquam Canonico, aut Capellano, qui reuera non sit talis *Innoc. in c. ex parte 14. nu. 6. de restit. spol. Soccin. consil. 89. num. 4. vers. sic ergo patet lib. 4.*
- 69 Infer quartò, & vltimò, quòd distributio-

butiones quotidianæ respiciunt Diuini cultus augmentū, ita Doctores relati per Maceratens. var. resol. lib. 1. resol. 1. nu. 11.

## S V M M A R I V M.

- 1 Dare vocem est in fructu.
  - 2 Eligendi potestas dicitur esse in fructu.
  - 3 Conferendi potestas est in fructu.
  - 4 Beneficiorum collatio pertinet ad possessionem iuris conferendi, non verò ad proprietarium.
  - 5 Ius presentandi dicitur esse in fructu.
  - 6 Dare vocem in parlamento generali dicitur fructus feudi, appellaturque fructus industrialis.
  - 7 Parlamentum generale, quod fit in Regno coràm D. Prorege per Proceres ipsius Regni quot sollempnitates requirat, & qui conueniant in ipso.
  - 8 Subfeudatarij Baronum non habent vocem in Parlamento generali.
  - 9 Parlamentum dicitur quodammodò actus iudicialis, eò quòd fit autoritate Principis cum assistentia sui Vicarij, & Locumtenentis Generalis in Regno.
  - 10 Parlamentum appellatur Curia in Hispania in Regno Aragonum.
  - 11 Vox quid sit, ac quid importet dare vocem.
  - 12 Vocis datio potest alteri etiam committi, non tantum per se ipsum explicari.
  - 13 Procurator, cui committitur vocis datio debet esse de corpore Capituli, aut Collegij, nisi aliud consuetudo introduxerit.
  - 14 Voces duas habens, vnā scilicet nomine proprio, alteram verò uti Procurator, tenetur cū ambabus cōuenire in vnum, non verò poterit, ipsarum vnā dare vni, alterā verò alteri, quemadmodum nec etiā dare vnā pro, alterā verò contra.
  - 15 Electio quid sit.
  - 16 Electio differt à nominatione, & à postulatione.
- Quò tamen pertinet ad nominationem poterit differentia isthęc esse verbalis tantum, inter nominare, & eligere, nu. 17.
- Potest etiam esse effectualis, ita ut non sint vnum, & idem nominatio, & electio, nu. 18.
- Et si quandoque nominare sit idem, quod eligere, hoc habet locum in casu, quò nominans habet etiam facultatem eligendi, nu. 19.
- 20 Nominatio potest sonare in actum perfectum, & in actum imperfectum, electio verò semper sonat in actum perfectum.
  - 21 Nominatio tunc sonat in electionem, quādo ex illa sola confertur officium, beneficium, aut dignitas, secus si ex illa non consequetur quis prefata.
  - 22 Nominatio sola, seu presentatio in iure patronatus nō producit effectum suum, nisi secuta institutione, seu electione.
  - 23 Iudicis, suę Assessoris nominatio in Ciuitate Tarenti ad quem spectet in Regno, ac per quem, cuiusque nomine expediatur postmodum commissio post factam nominationem.
  - 24 Nominatio, quę fit per D. Proregem circa vacationem Supremorum Officialium apud D. Regem non dicitur verè nominatio, sed consultatio.
  - 25 Nominatio confert quandoque cum postulatione, eò quòd vtraque fit ex gratia. Differunt tamen, ut ibidem.
  - 26 In nominatione, quę sortitur effectum suum necessarium ex parte eligentis, aut approbantis, periculum nominatorum spectabit ad nominantem.
  - 27 Syndici, aut Electorum creatio utrū substatineatur, si nominetur successor à predecessore.
  - 28 Nominare utrū possit predecessor successorem, & si substatineri possit solitum circa id.
  - 29 Nominans, & eligens differunt inter se.
  - 30 Regia Pragmat. 2. sub tit. de administr. vniuersit. loquens de electione non habebit locum in nominatione.
  - 31 Regia Pragmat. 2. sub tit. de administr. Vniuersit. loquitur per uerbum, electio, & proinde denotat actus perfectionem à principio simpliciter, ita ut non indigeat post electionem factam per eum, qui potestatem eligendi habet expectare approbationem ab alio.
  - 32 Magistratum electio antiquitus residebat pænès Decuriones.
  - 33 L. executores 8. C. de susceptor. præposit. lib. 10. intellectus.
  - 34 L. super creandis C. de iure fisci lib. 10. intellectus.
  - 35 In electione Officialium utrū sit attendenda consuetudo.

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 15. 217

- 36 Beneficiorum quaedam secularia, quaedam uero regularia.
- 37 Canonici nomine ueniunt etiam Canonici regulares, nedum seculares.
- 38 Beneficia omnia de iure communi diiudicantur secularia in dubio.
- 39 Beneficia secularia à secularibus sunt conferenda, & è contrà regularia à regularibus.
- 40 Beneficia regularia conferenda sunt expressè Professis, non uero Nouitijs. Nec possunt conferri Professis alterius Religionis, nisi accedente Summi Pontificis auctoritate, aut consuetudine, num. 41.
- 42 Beneficia regularia possunt in defectum conferri Clericis secularibus.
- 43 Beneficia regularia si fuerint impetrata à secularibus, & è contrà secularia à regularibus, non facta mentione de secularitate, aut regularitate, erit nulla gratia ipsorum.
- 44 Monachi, & Regulares non possunt promoueri ad Ecclesias Parochiales curatas, aut seculares. Poterunt tamen accedente Summi Pontificis auctoritate, nu. 45. Poterunt item ad beneficia, ad nutum Superioris amouibilia, nu. 46.
- 47 Canonici regulares utrum possint obtinere Parochiales Ecclesias cum licentia sola eorum Superioris, an uero requiratur etiam dispensatio Apostolica.
- 48 Beneficia si mutauerint naturam, è quòd secularia fuerint effecta regularia, & è contrà regularia secularia, poterunt conferri diuersis, hoc est, secularia regularibus, & regularia secularibus.
- 49 Beneficiorum prescriptio qualis esse debeat, ac quantum temporis spatium exigat.
- 50 Beneficiū regulare ex quibus presumatur.
- 51 Beneficiorum quaedam collatiua, quaedam electiua, & qualia utraque.
- 52 Beneficiorum alia de iure diuino, alia de iure positiuo, & quae de iure diuino, quauè de iure positiuo.
- 53 Beneficia omnia dicuntur spiritualia.
- 54 Beneficiorum in collationibus debet ante omnia constare de uacantia, ad hoc ut conferri possint.
- 55 Beneficiorum in collatione primum locum obtinet Papa.
- 56 Conferendi potestas omnis dependet à Papa, à quo tamquam è fonte fluit, & refluit omnis iurisdictio, & potestas ad cunctos Praelatos de Mundo.
- 57 Papa potest tollere ius alteri quaesitum, ac priuare Clericum suo beneficio.
- 58 Papa potest disponere, & prouidere de omnibus beneficijs, ita ut in illorum prouisione cōcurrat cum quolibet Ordinario, uti Ordinario Ordinariorum, ac totius Orbis.
- 59 Papa habet praentionem cum Ordinario in collatione beneficiorum, ita ut Ordinarij in mensibus habeant facultatem cumulatiuam cum ipso Papa.
- 60 Legatus à latere concurrit cum Ordinario in collatione beneficiorum.
- 61 Beneficiorum collatio circumscripto Papa, spectat ad Episcopum, uti Ordinarium, qui in sua Diocesi habet iurisditionem contentiosam, & uoluntariam.
- 62 Beneficia poterit conferre etiam Vicarius Episcopi, si habeat speciale mandatum ad conferenda beneficia.
- 63 Beneficia utrum possit conferre Ordinarius in Curia praesente Papa.
- 64 Episcopi habent eorum intentionem fundatam de iure, ut ad ipsos pertineat collatio, & institutio omnium beneficiorum. Fallit in Ecclesijs patronatis, & collegiatis, nu. 70. Fallit etiam in Ecclesia minori collegiata nu. 71.
- 65 Beneficiorum collatio fuit restricta Episcopis, ita ut non nisi in solis quatuor mensibus conferre possint. Fallit, quando acceptauerint alternatiuam, per quam indulgetur, ut per sex menses alternatim cum D. Papa conferre possint, nu. 66.
- 67 Alternatiua concessa Episcopis in beneficiorum collatione sortitur effectum suum tantummodò quando Episcopi resident.
- 68 Alternatiuae facultatem nō amittit Episcopus discedens per aliquot dies ex causa à loco suae residentiae.
- 69 Alternatiuae facultas Episcopis residenti-bus concessa potest impartiri Vicario Generali per eundem Episcopum ad finem conferendi in mensibus concessis.
- 72 Episcopus, aut alius quilibet Ordinarius nō poterit cōferre beneficia exempta, sed illorum collatio spectabit ad Papam.

- 73 *Episcopus non potest concedere alteri potestatem conferendi primum beneficium, quod vacabit, sed tantum solum vacans.*
- 74 *Beneficiorum collatio fieri debet per Episcopos infra sex menses à die obitus Beneficiati, quo termino elapso defertur collatio ad Papam, nu. 76.*
- 75 *Semestre tempus concessum Episcopis ad conferendum à die vacationis curris à die scientia vacationis.*
- 77 *Resignatio beneficiorum favore certae personae non potest fieri in manibus Collatoris.*  
*Quid autem seruetur de Stylo in Romana Curia, ibidem.*
- 78 *Beneficiarius an possit recuperare beneficium, quod resignauit propter morbum, si conualuerit.*
- 79 *Resignare an possit Beneficiarius reus criminis capitalis.*
- 80 *Beneficiorum permutationem an facere possit Episcopus, & quae requirantur, ad hoc ut permittatur.*
- 81 *Beneficiorum permutatio an admittatur, si intercesserit inaequalitas notabilis aetatis inter permutantes.*
- 82 *Beneficium resignatum coràm Papa poterit conferri per Ordinarium, si interim moriatur Resignans in mense ipsius Ordinarij.*
- 83 *Beneficiorum unionem utrum facere possit Episcopus.*  
*Quid de Vicario, & si requiratur speciale mandatum ad hoc, nu. 84.*
- 85 *Beneficia reseruata conferri non poterunt ab Episcopo, aut ab alio quolibet, potestate conferendi habente, inferiore à Papa.*
- 86 *Beneficium unitum non dicitur amplius beneficium, sicuti dicebatur ante unionem.*
- 87 *Beneficiorum conferendi potestatem habet Cardinalis legatus à latere in locis, in quibus ipsa vacant.*  
*Concurrit Cardinalis legatus à latere cum Ordinario in collatione, ita ut conferre possit etiam in mensibus non reseruatis, ac etiam vigore alternatiuae, nu. 88.*
- 89 *Cardinalis legatus à latere poterit conferre beneficia etiam ad Sedem Apostolicam deuoluta.*  
*Limita quoad beneficia non reseruata, n. 90.*
- 90 *Beneficia qualia dicantur reseruata, ita ut neq; Cardinalis legatus à latere possit ea conferre.*
- 91 *Nunij Apostolici quae beneficia conferre possint.*
- 92 *Cardinalis legatus à latere poterit reseruare beneficia in prauidicium Ordinarij.*
- 93 *Cardinalis legatus Apostolicus conferens beneficia vacantia in mense Pontificis, dicitur conferre uti delegatus, non uero uti ordinarius.*
- 94 *Beneficiorum collatio poterit spectare ad laicum, quemadmodum & excommunicandi facultas.*  
*Requiritur tamen ad id priuilegium Papa, nu. 95.*  
*Utrum sufficiat sola consuetudo absque priuilegio Papa, nu. 96.*
- 97 *Beneficiorum collationem poterit habere Abbas.*  
*Item etiam Abbatissae competere poterit, n. 98.*
- 99 *Beneficia conferri debent personis Ecclesiasticis, non autem laicis.*  
*Etiam in casu, quo laicus, cui confertur fuerit reputatus Clericus, nu. 100.*  
*Fallit quoad beneficia electiua, ad quae poterit presentari laicus, dummodo ante institutionem clericetur, nu. 101.*
- 102 *Beneficia conferenda sunt potius Clericis loci, quam exteris, data inter ipsos pari idoneitate.*  
*Item potius uiris literatis, quam ignaris, nu. 103.*
- 104 *Beneficia non sunt conferenda excommunicatis.*  
*Item nec absentibus, nisi in casu, quo confers haberet notas absentis qualitates, nu. 105.*  
*Rursus nec indignis, nu. 106.*  
*Insuper nec homicidae, num. 107.*  
*Item nec infami infamia facti, nu. 108.*  
*Item nec impuberi, nu. 109.*  
*Item nec Clerico aleatori, nu. 110.*
- 111 *Beneficium continens onus celebrationis Missarum potest conferri etiam non Sacerdoti, dummodo electus promoueri possit infra annum.*
- 112 *Beneficij collatione à Papa facta cum reseruatiōe pensionis in beneficium alterius, si fieret gratia nulla quoad prouisum de beneficio, non erit nulla quoad pensionem.*  
*Etiam si in una, eademque supplicatione impetraretur Parochialis, & beneficium simplex, quia si fieret nulla gratia quoad*

- ad Parochialem, non erit nulla quoad beneficium simplex, nu. 113.
- 114 Beneficiarius ratione beneficij efficitur Ciuis illius loci, in quo habet beneficij. Et ob id habebit ius utendi, & fruendi in locis, & rebus comunibus Vniuersitatis, sicuti alij Ciues omnes Vniuersitatis, nu. 115.
- 116 Beneficiorum collatione, institutionem, aut presentationem habens non potest conferre sibi ipsis, aut se ipsum presentare, & instituere. Etiam si transferret alteri potestatem conferendi, nu. 117.
- Declarata tamen in casu inibi relato.
- 118 Iurispatronatus fructus in quo consistat, & nu. 120.
- 119 Iurispatronatus an transeat in maritum, ac in creditorem ex causa pignoris dati.
- 121 Iurispatronatus in casu, quo transeat cum vniuersitate rerum an requirat Episcopi licentiam, siue assensum.
- 122 Iurispatronatus tunc transeat in maritum cum Castro, Villa, alioque simili, cui coheret, quando expressim prefata fuerint marito in dotem data, & tradita, non autem ex eo solo, quod scilicet maritus sit mulieris habentis Castrum, aut Villam, cui illud coheret.
- 123 Iurispatronatus competit vsufructuario bonorum, cui coheret, non vero proprietario ipsorum bonorum.
- 124 Iurispatronatus competit possessori magis, quam Domino, & Patrono non possidenti. Et possessio isthac acquiritur per unicum tantum actum presentandi, nu. 125.
- Dummodo presentatio illa coniecta fuerit effectum suum, mediante institutione desuper facta a potestate instituendi habente, nu. 126.
- Item dummodo non sit lis inter Compatronos, quoniam tunc per presentationem vnius censetur conseruata quasi possessio presentandi alijs Compatronis, nu. 127.
- Rursus, nisi vltima presentatio facta a parte Copatronorum non interuenterit antiquam possessionem communiter presentandi omnium Patronorum, nu. 128.
- 129 Iurispatronatus an censeatur confiscatum in confiscatione omnium bonorum, excutitur articulus.
- 130 Iurispatronatus est quid spirituale, vel saltem spirituali annexum.
- 131 Authoris distinctio circa diffinitionem articuli, scilicet iurispatronatus ueniat, nec ne in confiscatione bonorum.
- 132 Iurispatronatus in omnibus casibus, in quibus venit in confiscatione bonorum, non transeat in Fiscum, nec etiam in heredes delinquentis, sed remanet Ecclesia libera sub potestate Episcopi.
- 133 Iurispatronatus transeat cum hereditate vendita, concessa, aut donata, in emptorem, cessionarium, aut donatarium.
- 134 Iurispatronatus clausula videtur super sua in inuestituris, cum transeat cum vniuersitate feudi, cui coheret absque clausula illa.
- Fallit, quando iurispatronatus esset Regium, de per se coherens alicui Ecclesie, vel Capelle existenti intra fines Castri, vel loci feudalis, nu. 135.
- 136 Iurispatronatus an transeat cum vniuersitate bonorum in fideicommissarium vniuersalem, excutitur latissime articulus.
- 137 Iurispatronatus transeat ad heredem extraneum.
- 138 Iurispatronatus transeat cum vniuersitate bonorum.
- 139 In fideicommissarium non transeunt ea, que non recipiunt estimationem pecuniariam.
- 140 Ius sepulchrorum an transeat cum vniuersitate bonorum, excutitur articulus.
- 141 Ius sepulchrorum an differat, vel conueniat cum iure patronatus, & que differentie inter ipsos intercedant.
- 142 Vendens tamquam heres, cum sit fideicommissarius tenetur ad interesse emptoribus.
- 143 Fachinæus laudatur, confutatur tamen circa diffinitionem articuli, an scilicet ius sepulchrorum transeat cum vniuersitate.
- 144 Ius sepulchri quid sit, & quibus competat.
- 145 Authoris distinctio circa diffinitionem articuli, an scilicet ius sepulchrorum transeat cum vniuersitate.
- 146 Ius sepulchrorum est personale, competens personis tantum comprehensis in pacto, aut scilicet iure familiaritatis, aut hereditario, aut mixtum.
- 147 L. quædam 62. ff. de acquir. rer. domin. intellectus.
- 148 L. in modicis 24. ff. de contrahenda emptione intellectus.

- 149 L. si mercedem S. si eum fundum ff. de act. empt. inuolletus.
- 150 Fideicommissarius non est proprie heres, nec fungitur vice familiaris, nisi sit verè talis.
- 151 Iuspatronatus nedùm est ius honorificum, verùm etiã onerosum, & utile, & nu. 156.
- 152 Iuspatronatus remanet pro rata penès heredem, si restituendo hereditatem fideicommissario, detraxerit Trebellianicã. Idem etiã si detraxerit simul Trebellianicam, & legitimam, quoniam remanet apud ipsum pro duplici portione, n. 153.
- 154 Iuspatronatus an transeat ad conductorem rei, affertur distinctio, an conduxerit ad modicum tẽpus, an verò ad longum.
- 155 Iuspatronatus non transit ad recipientem rem, cui cohaeret, iure pignoris, vel obligationis.
- 156 Iuspatronatus quid sit.
- 157 Iuspatronatus obligari non potest.
- 158 Iuspatronatus non potest per Iudicem, adiudicari vni ex heredibus in diuisione hereditatis, quemadmodum, nec etiã assignari vni ex heredibus tantum, habenti minorem partem hereditatis pro adaequatione.
- 159 Iuspatronatus non potest poni in affimo ad finem exigendi pro illo collectas.
- 160 Iuspatronatus aut est secularis, aut Ecclesiasticus.
- 161 Iuspatronatus Ecclesiasticus dicitur quotiescumque ex bonis Ecclesiasticis constituitur Ecclesia, vel dotatur, aut competit alteri ratione Ecclesie, vel Ecclesiasticae dignitatis.
- 162 Iuspatronatus laicale dicitur illud, quod originem trahit à rebus proprijs, & secularis patrimonij.
- 163 Iuspatronatus si fuerit mixtum, partim scilicet laicale, partim Ecclesiasticum, habebitur de illo ratio, sicuti de Ecclesiastico, etiã si duæ partes ipsius pertineant ad Patronos laicos.
- 164 Patronus secularis tenetur presentare infra quatuor menses, Ecclesiasticus verò infra sex menses.
- Computatur tẽpus istud, aut quadrimestre, aut semestre respectiue à die notitia secundum magis communem opinionem, non verò à die vacationis, nu. 165.
- Et tempus istud utrùm computetur secundum numerum mensum literarum, an verò secundum dies anni, num. 166. remissuè.
- 167 Iuspatronatus collatio, elapso aut quadrimestre, aut semestre respectiue deuoluitur ad Ordinarium, qui habebit aliud semestre ad conferendum, computandum à die vltima lapsi quadrimestris, aut semestris.
- Limita tamen, quando esset contentio inter plures de iurepatronatus, quo casu non nisi elapso semestre poterit Episcopus prouidere, nu. 168.
- 169 Iuripatronatus tam Ecclesiastico, quam seculari potest Summus Pontifex derogare. Quando tamen derogat iuripatronatus seculari, oportet, ut fiat expressa mẽtio derogationis in literis Apostolicis, n. 170.
- Et hoc etiã si fuerit mixtum iuspatronatus, partim scilicet secularis, partim Ecclesiasticum, nu. 171.
- 172 Iuripatronatus an possit derogare inferiori à Papa, & sic Legatus Apostolicus.
- 173 Iuspatronatus duplex, aut scilicet hereditarium, aut familiare seu gentilitium.
- 174 Iuspatronatus familiare seu gentilitium quale dicatur.
- 175 Iuspatronatus cõpetens seniori de parentela, si vita functus obierit senior ille qui obtinebat, non transit ad eius heredes, sed reuertitur ad alium de parentela, in quo concurrat qualitas senioris.
- 176 Iuspatronatus gentilitium, seu familiare finita linea contemplata à Fundatore, transit ad extraneos.
- 177 Iuspatronatus, quod quis reseruauit pro se, filijs, & descendentijs, potest reseruans viuens in alios transferre, etiã extraneos in preiudicium nominatorum.
- 178 Iuspatronatus in dubio praesumitur hereditarium.
- Et proinde censetur acquisitum iure hereditario potius in dubio, quam iure sanguinis, nu. 179.
- 180 Femina exclusa à successione vigore statuti, censetur exclusa etiã à iurepatronatus fauore masculorum.
- Circumscripto autem statuto exclusiuo feminarum propter masculos succedit in iurepatronatus, nu. 181.
- 182 In iurepatronatus succedatur regulariter

ter in stirpes, non verò in capita.

183 Ius patronatus est indiuiduum, existens quoad substantiam ipsius, pœnès quemlibet ex patronis insolidum.

Intelligas tamen quoad ius, non verò quoad exercitium presentandi, quod transit ad heredes pro portione hereditaria, n. 184.

185 In iure patronatus succeditur in capita, quãdo plures succedunt, nõ iure hereditario, sed bene iure legati, vel donationis.

186 Institutus in re certa dato cohærede uniuersali non succedit in iure patronatus.

187 Ius patronatus acquiritur ex fundatione, dotatione, ac constructione.

Quando dicatur illud acquiri fundatione, quando constructione, quando verò dotatione, nu. 188.

189 Ius patronatus pretendens vigore dotationis de nouo facta, docere debet, dotem primo loco constitutam redactam esse de esse ad non esse.

190 Rea edificatio sola non sufficit ad acquirendum ius patronatus, sed requiritur etiam Episcopi consensus.

191 Ius patronatus in dubio presumitur potius ex fundatione, quàm ex dotatione, aut constructione.

192 Ius patronatus ad constituendum sufficit alterum tantum, quippe, aut dotatio, fundatio, aut constructio.

193 Ius patronatus competens in Prioratu Conuentuali non acquiritur sola dotatione, aut fundatione, sed requiritur Priuilegium.

194 Dotatio ad finem acquirendi ius patronatus debet esse totalis, non verò augmentum ipsius tantum.

195 Dotis augmentum quoad acquirendum ius patronatus dicitur potius ditatio, quàm dotatio.

196 Ditatio egregia an acquirat ius patronatus, remissæ.

197 Ius patronatus potest acquiri etiam cessantibus dotatione, constructione, aut fundatione in casu, de quo ibi.

198 Ius patronatus acquiritur etiam titulo donationis, legati, fideicommissi, & cessationis.

In talibus acquisitionibus, & translationibus requiritur assensus Episcopi, nisi transferatur illud in Ecclesiã, nu. 199.

200 Assensus in contractu donationis iuris-

patronatus potest præcedere, ac subsequi, etiam si donatarius esset mortuus, & heredes poterunt impetrare assensum post ipsius mortem.

201 Assensus Episcopi requiritur in iure patronatus, etiam si pater donaret filio.

Limita, si donaret, aut legaret ius patronatus reseruatam descendantibus masculis tantum in præiudicium successorum, nu. 202.

Itẽ quando donaret alteri cõpatrono, n. 203.

204 Ius patronatus ad probandum quæ requirantur.

205 Sacrum Conc. Trid. sess. 25. cap. 9. de reformat. vendicat sibi locum tam in re petitorio, quàm in possessorio.

206 Patronus existens in quasi possessione presentandi post Conc. Trid. si de nouo vacauerit beneficium, & iterum presentare voluerit, an non obstante dicta sua quasi possessione teneatur de nouo docere de titulo ad instantiam Fisci, vel manuteneri in dicta sua quasi possessione, saluis iuribus Fisci.

207 Ius patronatus quoad Potentes, Magnates, Communitates, & Vniuersitates presumitur usurpatione potius questum, quàm iure.

Inter Magnates connumerantur quoad hoc Barones habentes iurisdictionem temporalem perpetuam, nu. 208.

Item Parochiani pretendentes ius patronatus in Ecclesia Parochiali, vel alijs Ecclesijs constitutis intra fines Parochia, nu. 209.

Connumerantur item non tantum Vniuersitates magna, quàm parua, nu. 210.

Fallit hoc quoad Ecclesias Monasteriales, vel Conuentuales, nu. 211.

212 Sacrum Conc. Trid. sess. 25. cap. 9. de reformat. nihil innouauit quoad probationes circa personas priuatas, sed tantum quoad Magnates, Potentes, Communitates, ac Vniuersitates.

Abrogauit omnia iura patronatus in beneficijs tam secularibus, quàm Regularibus quibuscumque, exceptis competentibus super Cathedralibus Ecclesijs, ac cõpetentibus Imperatori, Regibus, ac Principibus, iura Imperij habentibus, n. 213.

214 Cathedrales Ecclesie quæ sint in Regno ad Regiam Presentationem.

- 215 Pauli Cariatæ Episcopi Arianensis laudes.
- 216 Probationes in iurepatronatus leuiores requiruntur, quando agitur contra Priuatos, scilicet si contra Ordinarium.
- 217 Iuspatronatus ex insignijs, & armis depictis in foribus Ecclesie probatur. Probatur item ex literis marmoreis descriptis antè eiusdem Ecclesie fores, nu. 218. Probatur rursus per literas institutionis factæ ab Episcopo, in quibus enuncietur, Ecclesiam esse de iurepatronatus, n. 219.
- 220 D. Ioannis Aloysii Riccij Episcopi Vici Equensis laudes.
- 221 Ius presentandi quibus personis non cõpetat. Quibus item personis competat, nu. 222.
- 223 Iuspatronatus an transeat in illegitimitatē, & quid de legitimitate.
- 224 Legitimationis qualitas in iurepatronatus familiare, siuè gentilitio tantum requiritur, non verò in hereditario.
- 225 Iuspatronatus quibus ex causis amittatur.
- 226 Iuspatronatus an amittatur per non usum, remissiuè.
- 227 Pupillus an presentare possit in iurepatronatus.
- 228 Tutor in materia iurispatronatus habet locum circa annexa rebus Burgensaticis, nam in Feudalibus datur Balius.
- 229 Baliatus Officium est peculiare in Regno, & denotat idem, quod Tutor.
- 230 Balius in quo differat à Tutore.
- 231 Balius non datur Feudatarijs Feudorum planorum, & de tabula, sed tantum possidentibus Feuda quaternata.
- 232 Baliatus in qua etate finiatur.
- 233 Nobilitas supplet etatem in Feudatarijs, & quare.
- 234 Balius pupillis Feudatariorum constituitur à solo D. Rege, aut à Prorege, eiusque Collaterali Consilio.
- 235 Mater si extiterit honeste, & probate vite presertur in Baliatu ceteris coniunctis.
- 236 Balius electus in testamento facit cessare dispositionem Constit. Regni In aliquibus.
- 237 Balius non potest constituere Sacrum Regium Consilium, tametsi sit Tribunal Supremum in Regno.
- 238 Balius potest constitui pupillis Feudatarijs à Regia Audientia Hydruntina. Ratio quare sub nu. 239. & 240.
- 239 Regia Audientia Hydruntina habet prebeminentiam insufflandi spiritum vite instantia perempta.
- 240 Carolus Emanuel Dux Sabaudia erexit Senatum in Ciuitate Nicia, pro celeriori causarum expeditione.
- 241 Balius relictus filio, siuè constitutus in testamento à Patre, vel Auo non eget confirmatione Curie Domini Regis.
- 242 Balius pupilli Feudatarij potest fieri ipsemet D. Rex, in casu, quo non fuerit facta prouiso per Patrem, vel Auum. Et tenebitur facere inuentarium, ac se obligare, & omnia alia adimplere, ad qua tenetur Balius vigore Constit. Regni, nu. 243.
- 244 Balius cautio non exigitur talis, ac tanta, quanta, ac qualis in Tutore, sed temperanda erit eo modo, quo reperiri poterit.
- 245 Balius an intelligatur constitutus quis per potestatem sibi datam in testamento à testatore administrandi, & gubernandi, aut per constitutionem executoris testamenti.
- 246 Balius an sedere habeat in loco, ubi sedere potest pupillus Titulatus, ac eandem vocem habere, quam habet pupillus in Parliamentis, remissiuè.
- 247 Tutori non debetur salarium non taxatum per Iudicem à principio administrationis. Amplia, ut nequè debeat eius heredi, nu. 248. Habebit tamen, si suberit iusta causa, num. 249. ubi exempla de hoc.
- 250 Balio constituitur salarium, victus, & vestitus super bonis pupilli Feudatarij.